
 1 

����  Segretario Com.le  ����  Ragioneria ����  Segreteria 

 

COMUNE DI CALATABIANO  
(Città Metropolitana di Catania) 

 

AREA TRIBUTI 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA N° 24 DELL’11 AP RILE 2017 
 

R.G. N° 331 DELL’11 APRILE 2017 
 

OGGETTO : . Rettifica della propria determinazione a contrarre n. 219/RG del 09/03/2017- Rinnovo per 
l’anno 2017 del servizio di assistenza operativa ed aggiornamento dei programmi applicativi per i tributi 
locali forniti dall’operatore Datanet S.r.l.  CIG: Z471D89296 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

PREMESSO CHE: 
- i software in uso presso l’Area Tributi sono forniti dalla sociètà Datanet S.r.l., con sede in Tremestieri Etneo 
(CT), che ormai da diversi anni presta per questo Ente il servizio di assistenza operativa ed aggiornamento dei 
programmi applicativi per i tributi locali; 
- la società Datanet S.r.l. ha dimostrato in questi anni notevole puntualità e serietà nell’erogazione dei servizi, 
servendosi di personale altamente specializzato; 
- i dipendenti dell’Ente che utilizzano i software prodotti e forniti dalla suddetta Società, hanno acquisito 
un’elevata conoscenza degli stessi, con conseguente facilità di utilizzo e celerità nell’erogazione dei relativi 
servizi; 
- il contratto di assistenza operativa ed aggiornamento dei gestionali software con lo stesso operatore Datanet S.rl. 
è scaduto il 31/12/2016; 
 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 219/RG del 09/03/2017 con la quale si provvedeva ad 
affidare direttamente all’operatore Datanet S.r.l. il servizio di assistenza operativa ed aggiornamento software, per 
l’anno 2017, dei programmi applicativi dei tributi locali; altresì con il medesimo atto si provvedere ad impegnare 
la necessitante spesa di euro 9.902,74 Iva compresa; 
 

RICHIAMATO  il comma 512 dell'art. 1 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016) che 
prevede: “Al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e 
di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla 
normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico della pubblica 
amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'art. 1 della legge 31 
dicembre 2009 n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti 
aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi 
soggetti.”; 
 

EVIDENZIATO: 
- che il mantenimento del servizio in capo alla stessa Società fornitrice dei software è oggettivamente 
indispensabile per garantire la gestione dei programmi già acquistati, mentre in caso diverso sarebbe compromessa 
la stessa continuità del servizio e delle relative attività di assistenza e manutenzione informatica;  
- che l’alternativa sarebbe di cessare l’utilizzo degli stessi programmi e acquistare su Consip nuovi prodotti 
comprensivi di manutenzione e assistenza , con conseguente disinvestimento di notevoli cespiti ed aggravio di 
costi per l’Ente, nonché la necessità di nuova formazione per il personale dipendente che utilizza i software;  
 

DATO ATTO  che la particolare specificità del servizio di che trattasi, che deve essere garantito dalla stessa 
Società che fornisce i software, non consente il ricorso alle Convenzioni di acquisto Consip, non risultando, 
peraltro, specifiche Convenzioni attive stipulate dalla stessa Consip o da centrali regionali di committenza; risulta 
invece possibile avvalersi del Mercato Elettronico (MePA) messo a disposizione dalla stessa Consip;  
 

RITENUTO , per la procedura in oggetto, di avvalersi dell’affidamento diretto, valevole anche per lo strumento 
dell’Ordine di Acquisto (OdA) nell’ambito del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip, nel 
caso di specie ammissibile ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016; 
 
 

 



 2 

 
 
RAVVISATA  quindi l’improrogabilità e l’urgenza di rinnovare il contratto di assistenza software per l’anno 2017 
con l’operatore Datanet S.r.l., mediante il ricorso al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione di 
Consip, dovute alla necessità di garantire la continuità operativa del servizio tributi; 
 

VISTO  il Decreto Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
 

VISTA  la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.; 
 

VISTA  la deliberazione di G.C. n. 45 del 14/05/2013, esecutiva; 
 

VISTO  il Decreto Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti”; 
 

VISTA  la deliberazione G.C. n. 17 del 31/01/2017, esecutiva; 
 

ATTESA  la competenza del sottoscritto, giusta determinazione sindacale  n. 36 del 29/12/2016 con la quale sono 
state conferite le funzioni di Responsabile dell'Area Gestione Entrate Tributarie ed Extratributarie - periodo 01 
gennaio 2017 - scadenza mandato sindacale; 
 

DETERMINA 
per le motivazioni espresse in premessa, 
 

1) DI CASSARE quanto previsto ai punti 1) e 2) della propria determinazione a contrattare n. 219/RG del 
09/03/2017, stabilendo che per l'affidamento del servizio di assistenza operativa ed aggiornamento software dei 
programmi applicativi dei tributi locali si procederà mediante Ordine di Acquisto (OdA) nell’ambito del Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip, nel caso di specie ammissibile ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera a) del D. Lgs 50/2016; 
 
2) DI AFFIDARE , ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 (contratti sotto soglia), tramite Ordine 
di Acquisto nell'ambito del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, all’operatore economico Datanet 
S.r.l. con sede in Tremestieri Etneo (CT) via Carnazza, 89, Partita IVA 04271000871, la fornitura per l’anno 2017 
del servizio di assistenza operativa ed aggiornamento software dei programmi applicativi dei tributi locali in uso a 
questo Ente, dando atto che la spesa complessiva ammonta ad € 9.902,74, inclusa Iva al 22%; 
 
3) DI CONFERMARE  i punti 3), 4), 5), 6) e 7) di quanto riportato nella propria determinazione n. 219/RG del 
09/03/2017, fatte salve le modifiche introdotte al punto 1) della presente determinazione; 
 
4) DI DISPORRE che la presente determinazione sia pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per giorni 
quindici consecutivi. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TRIBUTI  
       (Brazzante Giuseppe) 

 
 

______________________________________________________________ 

 
 

 


